III

このような「個性」と「意志」とを背景とするとき、現代においてわれわれの直面している事態は、個人の責任をその行為選択において働いた意志にまで遡って追求しうる範囲をはるかに超えるものばかりである。所謂「道徳的運」の問題は、罪という考えによっては覆い尽くせない領域を示している。それは、もはや「帰責 (Zurechnung)」という考え方の及ばない範囲と規模において進行しつつある。しかも、それは現在の内に未来を聞き届け、未だ存在しない未来の不特定の個人に対する「応答 (Verantwortung)」としての新たな責任概念を要求しているように思われる。その際、過去の罪障に対する直視を単なる帰責に終わらせるのではなく、未来への応答として考察したハンナ・アレントと、同じく世代間の責任性を未来への応答として捉えたハンス・ヨナスが、ともにアウグスティヌスの新たな読解を出発点としていたことを最後に想起しておきたい¹⁰⁾。それは何か「普遍的な個性」へと開かれた思考を指し示す指標である。それは、この考察が辿った中世の入り口と出口における「他者」との遭遇を通して学ぶことの重要性を改めて示しているように思われる。

注

- 1) アラン・ド・リベラ『中世哲学史』阿部一智・永野潤・永野拓也訳 (新評論, 1999年)。
- 2) これは、イエズス会とも関連の深い、所謂「コインブラ学派」のアリストテレス註解の中の一つで、書名の「名理探」は、アリストテレスの「ディアレクティケー」の訳。また、「傳汎際」とはイタリア人イエズス会士、Francisco Furtado (1587-1653) の漢名であり、李之藻 (1565-1630) は、徐光啓 (1560-1633) とともに、マテオ・リッチ (Matteo Ricci, 利瑪竇, 1552-1610) の著作の文辞を整えるにあたって協力者となるだけでなく、キリスト教に改宗した明朝の文人官僚、所謂「奉教士人」として、キリスト教や近代科学の中国への導入に寄与した人物。この書に関しては、Robert Wardy, *Aristotle in China - Language, Categories and Translation* (Cambridge, 2000) が最近刊行された。文中の引用は、山田慶児「中国の文化と思考様式」岩波哲学講座 XIII『文化』(1968) pp.187-222のうち、p.195からのもの。また、この『名理探』を主題とするほとんど唯一の邦語文献と言える、深澤助雄「『名理探』の訳業について」東大中国學會編『中国—社会と文化—』第一号 (1986) pp.20-38が、多くの点で既にウォーディの研究を先取りしている。この論文を参観できたのは、福谷茂氏のご厚誼による。氏の近業、「近世哲学とは何か—新しい哲学史像のために—」『近世哲学研究』第7号

(2000) pp.28-46 もこれに閑説するところがある。なお、『名理探』のテキストは商務印書館本(上下二冊)を用いた。

3) これに基づく『カテゴリイ』のラテン語訳原文(pp.330-2)は以下の通りである。

Eorum qua sunt, (1) alia de subjecto quidem dicuntur, in nullo vero sunt prorsus subjecto: ut homo, de quodam homine dicitur, ut de subjecto, in nullo autem est subjecto. (2) Alia in subjecto quidem sunt, de nullo vero subjecto dicuntur. Atque id in subjecto esse dico, quod in aliquo quidem est: et non uti pars, ut sit autem seorsum ab eo in quo inest, fieri nequit, ut quadam Grammatica est quidem in anima, ut in subjecto, de nullo vero subjecto dicitur: et hoc album in subjecto quidem est corpore (omnis enim color in corpore est) de nullo vero subjecto dicitur. (3) Alia de subjecto dicuntur, et in subjecto etiam sunt, vel uti scientia in anima quidem est, ut in subjecto: Grammatica autem dicitur, ut de subjecto. (4) Alia neque in subjecto sunt, neque de subjecto ullo dicuntur, ut quidam equus: nihil enim talium aut in subjecto est, aut dicitur de subjecto. Atque individua simpliciter, et ea, qua una numero sunt, de nullo quidem subjecto dicuntur, in subjecto autem nonnulla ipsorum nihil prohibet esse: quadam enim Grammatica ex iis est plane, qua in subjecto quidem sunt, de nullo vero subjecto dicuntur.

4) 山田慶児, 前掲論文「中国の文化と思考様式」p.199.

5) 『名理探』p.133の本文, およびこの点に閑説した, 深澤前掲論文 p.26をも参照.